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143 årg. * JUL 2009 – VINTER 2010

Du stjärna över Betlehem
O låt ditt milda ljus
Få lysa in med hopp och frid
I varje hem och hus



2

Gotlands Missionstidning
jul 2009 – vinter 2010
Såg Honom på Rusta för några månader sedan. 
Har med posten fått reklam där Han  funnits 
med. Han fi nns säkert på IKEA, på Ö&B och på 
många andra liknande ställen.
   Man kan konstatera att Han kom tidigt i år. 
Bland allt krimskrams fi nns Han. Mitt i all jul-
kommers.
  Var det inte så det var menat? Guds son, värl-
dens frälsare mitt i det vardagliga. Det är ju där 
vi behöver honom. 
   Om du har en julkrubba i ditt hem, plocka 
fram den redan i advent. Vänta med Josef, Maria 
och Jesus tills det är dags för dem att komma. 
På så sätt kan det kanske bli julförberedelse 
för själen. Det är ju nu vi blir påminda om det 
största världen skådat och upplevt.
   Visst vet många att julen är en kristen hög-
tid. Säkert fi nns det en julkrubba i många hem. 
Många besöker kyrka och gudstjänster i juletid.
  Hur blir det sen, när julglädje, julpsalmer och 
julljus tystnat och slocknat? När Jesusbarnet 
och krubban åter hamnat i sin kartong?

 Gud gav löftet till vår jord

 natt skall ej förbliva

 Och han höll sitt givna ord

 född är kungasonen

 Mörkret tvingar han att fl y

 morgonljuset brinner

 Tron ser nya dagar gry 

 född är kungasonen

   Detta är löftet vi får lita till. En välsignad jul 
och ett Gott Nytt År önskar vi Er alla.

Christina Gillerfors
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Fram med allt som påminner om Jesu an-
komst! Kungen som i enkelhet rider in i Je-
rusalem under folkets jubel. Marias och Jo-
sefs barns födelse i Betlehem. Gud kommer 
nära och vi märker värmen från Guds kärlek, 
hans välvilja, barmhärtighet och glädje.
 
Det är en underbar fascinerande händelse att 
Gud kommer till oss. Adventstiden och ju-
letiden ska förhoppningsvis ge dig utrymme 
att begrunda detta mirakel. Världens urkraft 
gör sig tillgänglig och talar med oss milt om 
kärlek och tro. Vi får möta honom som ger 
oss hopp om livet, här i tiden och i evighe-
ten.
 
I S:t Mikaels kapell i Visby kommer skol-
klasser för att påminna sig om det aktuella 
budskapet. Barnledare, präst, kantor och 
diakon tar fram och övar de inarbetade repli-
kerna och sångerna. Den som är ny i arbets-
laget får veta sin uppgift. Så är tiden inne. De 
andäktiga barnen samlas och tar plats i kyr-
korummet och helt stilla blir det sant: vi be-
reder väg för Herren. En andlig väg till deras 
hjärtan som fi nns med där och då. 
 
Uppgiften som ”vägarbetare” fi nns för alla i 
kyrkan; lekmän och ämbetsbärare både an-
ställda  och frivilligarbetande. I arbetslaget 
fi nns också himmelens härskaror och Gud 
själv. Med Gud och i hans viljas kraft får 
vi vara med att underhålla vägnätet för det 
andliga livet. Jobbet är viktigt, de uppväx-
ande har rätt till sitt andliga arv. Jobbet är 

tacksamt, när vägen bär blir Guds närhet till 
fl ammande andlighet. 
 
Ta det lugnt i jultrafi ken och följ de nya has-
tighetsgränserna. Lycka till med ditt eget 
vägunderhåll denna underbara tid då ljuset 
ska visa sig starkare än mörkret. Passa på att 
dela julevangeliet med dina kamrater, släkt 
och familj.
 
 “Bereden väg för Herran! Berg sjunken,   
 djup stån opp! 
 Han kommer, han som fjärran var sedd   
 av fädrens hopp. 
 Rättfärdighetens förste, av Davids hus   
 den störste.
 Välsignad vare han som kom i Herrens   
 namn.” 
                                                 Sv ps 103

En välsignad jul önskar Julius Mehler
(präst i S:t Mikael)

Betraktelsen

Bered väg för Jesus!
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Det är bra att allt inte blir precis som man 
har tänkt sig, för det kan ju faktiskt bli ännu 
bättre. Jag minns ett sådant tillfälle. Det var 
första advent för ganska många år sedan. Jag 
jobbade som ungdomspastor i en församling 
och en av mina arbetsuppgifter var söndags-
skolan. Det här året var det min tur att vara 
med barnen på första advent. Jag har alltid 
tyckt att något av det bästa med adventstiden 
är psalmerna och jag kan därför ärligt säga 
att jag hellre den där söndagen hade velat sit-
ta kvar och sjunga med och bli så där härligt 
fylld av julstämning. Men nu blev det istället 
så att jag och barnen lämnade den gemen-
samma gudstjänsten för att fortsätta vår sam-
ling i söndagsskolans lokal. Väl där kunde jag 
konstatera att det bara kommit ett enda barn. 
Jag blev lite besviken och frågade den lilla 
fl ickan om hon inte ville att vi skulle gå till-
baka till gudstjänsten eftersom hon skulle bli 
ensam med mig. Men nej, det ville hon inte. 
Så vi blev kvar, bara hon och jag på vad som 
kom att bli en mycket speciell första advents 
gudstjänst. 
Jag hade förberett att barnen skulle få göra 
några små julklappar till vänner och familj. 
Mitt lilla söndagsskolbarn visste inga gränser 
för hur många julklappar hon ville göra. För 
egen del märkte jag snart att denna paus från 
alla människor där ute i kyrkan gjorde mig 
gott och faktiskt var precis vad jag behövde. 

Julhälsning: från Distriktsföreståndaren
Vi satt där, en vuxen och ett barn och Jesus 
var mitt ibland oss. Den lilla fl ickan berät-
tade för mig om sin familj och sina vänner. 
Hon hade en tanke med var och en av de 
små pysselpresenterna hon tillverkade och 
det fanns alltid en bra förklaring till varför 
just den presenten passade så bra till just 
den personen. Jag märkte hur uppmärksam 
hon måste ha varit och funderade på om jag 
kände min egen familj och mina vänner lika 
väl som hon kände sina. Den adventsguds-
tjänsten  kom inte att handla om fi na psal-
mer för min del utan om vikten av att vara 
uppmärksam så att jag kan se och älska mina 
medmänniskor. 
När Gud sänder sin son till världen är det för 
att han lever med sin skapelse och älskar oss 
människor så djupt att han ger oss sin ende 
son för att vi genom honom skall ha liv i ge-
menskap med Gud. Barnet hade visat mig 
något av vem Gud är. Ibland tar Gud oss lite 
avsides så att vi bättre kan uppfatta vad han 
vill säga oss. Jag är glad att Han tog mig till 
söndagsskolan den där dagen.

En välsignad och fridfull julhelg tillönskar 
jag Dig,

Tin Mörk
Distriktsföreståndare

EFS Mittsverige
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”Året som gick till historien”, ja när man 
tittar tillbaka på år 2009 och summerar alla 
intryck och händelser så har det varit ett 
väldigt händelserikt år. I slutet av förra året 
blev Fole utnämnt till Årets Socken på Got-
land, något som vi fi rade med Gudstjänst, 
fi ka och fyrverkeri på Nyårsdagen. Sen följ-
de ett gediget arbete med mycket planeran-
de och många insatser från alla sockenbor, 
vi tillsammans i olika föreningar, företag, 
församlingen och EFS har genomfört en rad 
aktiviteter under året. Den stora händelsen 
var i Kristi himmelfärdshelgen med Öppet 
hus i Fole, över 1000 besökare på 2 dagar. 
Ja många var arrangörerna, och soppan i 
missionshuset tog slut när vi hade över 150 
matgäster på torsdagen. 

Sen fi rade jag i juli månad 40 år i Kramp-
broboden, en härlig dag med karusell och 
mycket folk. I september var det kyrkoval 
och jag blev inkryssad till kyrkomötet, lite 
omtumlande men också många som visat 
mig ett stort förtroende, 307 personer som 
gillar en lite extra, tänk vad uppmuntrande. 
En annan sak som gjordes i somras var att 
min eländiga vänsterfot blev opererad och 
den har sedan läkt. Något att vara tacksam 

över efter sex år av ”till-och-från-läkningar”. 

Detta var en rad positiva saker som ger en 
uppmuntran och arbetsglädje, du som läser 
detta kanske undrar om det inte funnits nå-
got negativt under året, visst fi nns det sånt 
som gör ont, små och stora konfl ikter i var-
dagen och i världen. En annan händelse un-
der året som känns lite jobbig är de beslut 
som är tagna med anledning av Ekegårdens 
försäljning, det känns väldigt vemodigt, som 
det ser ut i dagsläget kommer inte Ekegår-
den fortsätta drivas i EFS regi.
Vi får hoppas på en bra lösning och att går-
den får fortsätta att vara en plats för vila och 
rekreation samt en gård med kristen inrikt-
ning för ungdomar.

Så får vi lägga alla positiva och negativa hän-
delser bakom oss, be om Guds ledning inför 
det nya året som ligger som ett oskrivet blad 
framför oss.

En rikt välsignad julhögtid och ett Gott nytt 
år i Herrens tjänst!

Peder

Julhälsning: Jul- och nyårshälsning 
               från föreningskonsulenten
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Dag 1

Gör en deg av följande;
7 dl vatten (37 gr varmt)
½ tsk torrjäst
1 msk sirap eller honung
1 msk salt
3 dl grahamsmjöl 
1 dl grovt rågmjöl eller dinkelmjöl
4 dl vetemjöl

Röres samman och får stå över natten i 
rumstemperatur.

Dag 2
Lägg en lergryta i vatten någon timme

Tillsätt följande:
1 msk kanel
2,5 dl torkade frukter, nötter gärna uppblötta 
frukter, hackade
ca 7 dl vetemjöl.

Allt blandas väl, den kladdiga degen hälles i 
den inoljade lergrytan.
Låt jäsa en timme.

Sätt in grytan med locket på i kall ugn, sätt 
ugnen på 175 grader och låt stå i två timmar. 
Tag ut brödet och stjälp upp det, låt kallna 
fl era timmar insvept i en bakduk. Låt väl 
smaka.
Receptet kommer från Kalmartrakten ur-
sprungligen och det blir ett saftigt och gott 
bröd.

Peder

Fruktbröd i Lergryta

Från Ekegårdens styrelsesammanträde 

EKEGÅRDEN TILL SALU
Vid Ekegårdsstyrelsen sammanträde den 16 november 2009 beslutades att ge uppdrag 
åt mäklare att annonsera ut Ekegården till försäljning på den öppna marknaden sedan 
stiftstyrelsen beslutat att inte gå in som ägare/ansvarig för Ekegården. 

Beslut om försäljning och vem som blir den nye ägaren kommer att föreläggas årsmö-
tet när intresserade köpare fi nns. 

Ekegårdsföreningen förbehåller sig fri prövningsrätt.
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Under vindstrappan och på vinden till bok-
caféet Porten kan du göra fynd och fi nna 
mängder av läsvärd litteratur billigare än om 
du köpt densamma från antikvariat på nätet. 
Vill du leva dig in i gamla tider kan det vara 
intressant att läsa böcker från just den tiden.

Greta Frostin har skrivit Guds barnbarn, 
en prästgårds- och sockenskildring från 1970 
talet. Personerna som vi stiftar bekantskap 
med är två prästsöner och deras pappa och 
deras mamma, som är läkare. Dessutom mö-
ter vi kyrkvärdsfamiljen, en storbondefamilj 
med bakgrund i Missionskyrkan. På grund 
av att alla svar redan lärts in i barndomen har 
de unga männen valt andra attityder och vär-
deringar än fadern. Den ene har blivit maoist 
och den andre cyniker. Efter strapatser fyllda 
av symbolik kommer till slut i kyrkvärdens 
hem uppgörelsen för alla de inblandade. Bo-
ken är levande komponerad och händelserna 
skildras ur alla de inblandades perspektiv. Vi 
får lära känna många olika personligheter.

John Nilssons Landskyrka kom ut 1945. 
Den består av olika noveller Om 1970-talet 
verkar mycket nära i tiden och problemen 
säkert är nästan desamma. Idag får vi möta 
helt andra människor och ett helt annat sätt 
att vara kyrka. Man får leva sig in i en tid då 
prästen genom sina goda råd hade mycket 
större infl ytande över människors tro och 
livsstil. Man kan emellertid om man tänker 
i analogier upptäcka drag som fortfarande 
går igen. Vad betyder några ledande perso-
ners förebild i gudstjänstsammanhang, vilka 
motiv driver deltagarna i en syförening, vad 
betyder i dödens närhet stödet från med-
människor? Boken är skriven med ömhet 
och nåd gentemot människorna vi möter på 
bokens sidor. 

På reabokhyllan fi nner du Göran Sahlberg: 
När tiden tog slut, en skildring av en poj-

kes uppväxt i ett pastorshem i pingströrelsen. 
Språkbehandlingen är mästerlig. Språket 
för oss in i barnets omedelbara upplevelse 
och föreställningsvärld. Fadern är en le-
vande sammansatt personlighet påverkad av 
kiliastisk(=tro på Jesu omedelbara återkomst) 
litteratur. Hans förkunnelse är fundamenta-
listisk men på måndagarna tar fantasin ut sin 
rätt och han berättar fantastiska historier för 
den lille brådmogne sonen, som ju befi nner 
sig i det mytologiska skedet av sin utveckling 
och lever i berättelsernas verklighet. Många 
häpnadsväckande och djupt tragiska händel-
ser inträffar. Detta är stor litteratur.

Stig Lindholms Omprövning är absolut en 
av de bästa skildringar av hur en människas 
tro fördjupas i livets slutskede. Stig Lind-
holm drabbades av en svår reumatisk sjuk-
dom, vilken band honom vid sjuksängen och 
förkortade hans liv. Denna prövning med-
förde att tron fördjupades. Förut trodde han 
med hjärnan och älskade med hjärtat, men 
nu blev han ett och trodde med hjärtat och 
fi ck hela tiden vila i Guds famn. Tänk om 
han hade bett Vår fader i stället för Fader vår 
hade Gud då inte utsatt honom för denna 
prövning? Bokens titel är Omprövning.

”Gode Gud,

”Din tystnad och din frånvaro

är tecken på Din kärlek”

säger helgonen.

Men jag beder Dig

Pröva mig inte

utöver måttet av mina krafter.

Jag avstår gärna från de

stora erfarenheterna.

Det är mig nog att få vara

den minste bland dina vänner. Amen”  
 

Kerstin Falk

Julklappstips: Bokfynd
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Det är tyst och mörkt. Det luktar jul. Såpa 
och en stark doft av fernissa vilar över huset. 
Gamla trasmattor ligger överallt, i trappan, i 
stuen (vardagsrummet) och i köket. 
Dom fanns inte där kvällen före, natten till 
julafton. Men nu täcker de dom nyfernissade 
golven. Inte repa, gå försiktigt. 

Julaftonens frukost serveras i vardagsrum-
met... I köket luktar det 
nyskurat, julgardinerna 
hänger uppe, ljussta-
karna framtagna. Tom-
tarna likaså, och min 
favoritbonad, en liten 
röd fyrkantig, hänger 
på sin plats. “De kom-
ma, de komma från 
pepparkakeland” står 
det och gubbarna ser 
så glada ut.
Jul på Hemmungs 
förr, för mig och mina 
syskon är just doften 
av fernissa och nyskurat. Ja, lillbrorsan kom 
nog efter fernissans tid förresten.
Pappas bror från fastlandet är hemma. Det är 
alltid lite speciellt. Det var nåt fi nt över dom, 
tyckte vi barn från landet som knappt ens 
hade varit i Visby. Dom bodde ju gubevars i 
Stockholm. 
Jultomten kommer förstås. Konstigt nog 
sammanfaller det med att mamma skulle 
lägga lillebror, minns min syster, och när 
mamma är borta kommer jultomten. 
Jag gick alltid på det, säger min syster än 
idag. Julklapparna delades ut på eftermidda-
gen, innan det var dags för dom vuxna att gå 
i ladugården. 
Mest mjuka paket, minns min bror, som all-
tid önskade hårda paket med pistoler. Jul-
klapparna från faster och farbror var lite fi -

nare, tyckte vi. Smycken och sånt, inte hem-
stickade strumpor och vantar som i de andra 
paketen.
Efter ”söisling” och mjölkning är det dags 
för julgröten och skinkan. 
En stunds stilla samvaro vid julgranen - med 
sina levande ljus -  i stora salen, och farfar i 
sin gungstol som läser högt “Och det hände 
sig vid den tiden..” 

Juldagens morgon är 
tid för julotta. Kyrkan 
fylld till sista plats, kö-
ren sjunger, det är alltid 
snö,(så minns jag det) 
kallt och mörkt.
Stämningsfullt.... En jul 
utan julotta är fortfa-
rande ingen jul för mig. 
Morgontimmarna på 
juldagen spelar vi spel 
och leker med julklap-
parna. 
Juldagen masar sig så 

sakta fram. Bara mat och stillhet.
En tråkig dag, tycker jag ju större jag blir... 
Men en sak har dagen lärt mig...  Jag kan 
fortfarande julevangeliet utantill... Fast idag 
är det ju en ny version, som jag inte känner 
mig så hemma i.

Till sist-- Ett år med en ovanlig julklapp.
Hu - vad ska jag ha den här till.... sa vår tunn-
håriga farmor på sin småländska gotländska 
den där julen när hon får en peruk  av sina 
två omtänksamma söner....
Aldrig kan vi minnas att hon använde den....
Fast bror min hade den visst på nån maske-
rad många år senare...

Gunnel Wallin

Doft av fernissa och nyskurat  – Jul vid Hemmungs

J
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Jag, som lovat berätta litet från min barndoms 
jular, är född och uppvuxen i Österbotten i 
Finland. Mina föräldrar hade ett småbruk, så 
jag är ”bondjänta” uppvuxen på landet. I min 
hemtrakt talades enbart svenska under hela 
min uppväxt så mitt modersmål är svenska.

Det var inte fråga om mat i överfl öd eller så 
många julklappar när jag var barn, för jag är 
född strax innan krigsslutet och växte upp i ef-
terkrigstidens Finland. Men jag har med mig 
minnen hur mamma med enkla medel fi ck det 
att bli julstämning. Hemma hos oss var ad-
ventsgranen viktig. Den hämtade pappa ifrån 
skogen, och den var så liten att den skulle stå 
på ett bord i köket. I granen tände man sedan 
ett ljus för varje adventssöndag. Seden att tän-
da adventsljus i gran lär vara en tradition från 
Ersta Diakonissanstalt från 1870-talet. En fö-
regångare till våra tiders adventsljusstakar. Ef-
tersom det var levande ljus i vår adventsgran 
fi ck vi tända den bara om vi satt bredvid och 
tittade på granen hela tiden.

Under adventstiden kommer jag ihåg sön-
dagsskolejulfesten. Då fi ck vi barn en påse 
innehållande en ”vetebrödsgubbe” med russin 
till ögon, näsa och mun. När jag hade börjat 
i skolan var det så roligt när vi började öva 
julspel och ringlekar inför julfesten, Och till 
denna fest fi ck min syster och jag ofta nya 
klänningar som mamma sydde (om hon kun-
de får tag i något tyg). Ibland kunde det vara 
omsytt av något gammalt. Jag minns speciellt 
en lärare under min skoltid som krävde myck-

et, men gav oss barn också så mycket tillbaka. 
Så det är med glädje jag tänker tillbaka på min 
skoltid.

Julmaten under min tidiga uppväxt bestod av 
lutfi sk med potatis och vitsås samt risgryns-
gröt. Det åt vi på julaftonen. Lutfi sken hade 
naturligtvis mamma lutat själv, och det var 
alltid spännande på julaftonen att se om den 
var bra lutad så det blev något kvar av den när 
den kokades. När jag blev lite äldre kommer 
jag ihåg att det var viktigt med kålrotslådan 
till skinkan. Likaså att det skulle vara jultårta 
till kaffet. Jultårta på fi nlandssvenska är en 
smördegsstjärna med plommonfyllning. Både 
kålrotslådan och jultårtorna är fortfarande 
viktiga på julbordet i min familj.

Julklapparna bestod ofta av kläder som min 
syster och jag behövde, mössor, strumpor 
m.m. En speciell julklapp kommer jag ihåg 
från min tidiga barndom. Det var en trälek-
sak, som min ingifta farbror hade gjort till 
mig. Två smeder som hamrar när man drar 
i ändarna. Det är en sak som jag bevarat upp 
i vuxen ålder som julklappsminne och som 
fortfarande fi nns med i prästgården i Havd-
hem.

Varje julafton innan vi åt julaftonsmaten läste 
pappa julevangeliet, och julljusen skulle vara 
tända på bordet i en röd trästake med mam-
mas hemvävda duk på bordet. Då var det jul!

Besök i julottan var väldigt viktigt, men det 
var knöligt för mamma och pappa som skulle 
hinna i ladugården innan vi skulle iväg till 
julottan som började klockan 6. Att komma 
till den av levande ljus upplysta kyrkan och 
höra kyrkokören från läktaren svagt sjunga 
”Stilla natt, heliga natt” medan gudstjänstbe-
sökarna samlades var så väldigt stämningsfullt 
och högtidligt. Men julottan var lång, oftast

Forts nästa sida 

Julminnen från min barndom
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två predikningar. En julottemorgon jag sent 
glömmer var när vi åkte spark till julottan 
över Heimsjön på blankis. Det var lite skräm-
mande i mörkret när det ibland ”knakade” i 
isen så som det kan låta när den är litet tunn 
och håller på att frysa till. Vi kom lyckligt till 
ottan och hem igen.
Vad jag ändå mest kommer ihåg från min 
barndoms jular är glädjen och förnöjsamheten 
över de   enkla sakerna som jag fi ck  i mate-
riell väg. Men kanske ännu mer betydelsen 
över varför vi fi rar jul och att vi fi ck fi ra jul i 
fred och frihet. Min käraste julsång från den 

tiden – och även idag – är ”Giv mig ej glans, 
ej guld, ej prakt i signad juletid” med text av 
Zackarias Topelius och musik av Jean Sibelius. 
Den fi nns numera i vår svenska psalmbok som 
nr 645.

Med en av raderna i den psalmen – ”Giv mig 
en fest som gläder mest den konung jag har 
bett till gäst” – vill jag önska er alla en riktigt 
God och Välsignad Helg!

Birgitta Olsson
Diakon i Havdhem

Några av våra prenumeranter och under-
stödjare har slutat sin jordevandring, Helge 
Sandberg Visby, Karin Forslund Boge,  
Edit Olsson När Alla hade de det gemen-
samt att de var prenumeranter och fanns med 
som understödjare i olika sammanhang. 
Inga Olofsson Visby (tidigare Endre) var 
medlem i Endre syförening. 
Margit Liljegren Visby (tidigare Hejnum) 
var med i både den kyrkliga syföreningen och 
missionssyföreningen i Hejnum, hemmet vid 
Nygårds var under lång tid en samlingsplats 
för EFS verksamhet i Hejnum.
Alina Olsson Roma (tidigare Norrlanda) 
Alina var född i Gammalsvenskby där hennes 
Gudstro grundlades i barndomen, hon var 
medlem i Norrlanda Lutherska syförening 
och EFS i Fole, missionsarbetet låg henne 
varmt om hjärtat.
Elsa Magnusson Roma (tidigare Guldrupe) 
Syföreningsarbetet var hennes stora intresse, 
först i Eskelhem där hon var född och sedan 
i Guldrupe så länge den Lutherska syfören-
ingen var verksam. Elsa var den sista före-
ståndaren. Hon var också en trogen guds-
tjänstbesökare och tills för några år sedan 
deltog hon i orgelmuseets verksamhet. Elsa 
skulle fyllt 100 år den 2 december i år.
Anna Bendelin Visby (tidigare Lokrume) 
Anna var tills för några år sedan aktiv i Lo-
krume Gamla syförening, den syförening 
som hon varit med sedan ungdomen och 

hon var under många år dess kassör. Anna 
var med och förde syföreningstraditionen vid 
Stenby vidare.
Dagmar Sjögren Eskelhem (tidigare San-
da) Allt sedan ungdomsåren i Fröjel där hon 
var med i Solglimten till alla år i Sanda var 
hon EFS syföreningsarbete trogen, hon fi ck 
sluta sin jordevandring några dagar efter sin 
90-årsdag. Vi minns också Dagmar som en 
trogen gudstjänstbesökare.
Edit Sandelin Roma (tidigare Ganthem) 
Hon tog aktivt del i syföreningsarbetet, hen-
nes hardangerarbeten har blivit många under 
hennes 96-åriga liv.

Så får vi minnas dessa människor för trohet 
i missionsarbetet både här hemma och i ut-
landsmissionen. Vi kan bara säga tack för de-
ras insatser och önska dem vilan och friden 
till uppståndelsens ljusa morgon.

”Tänk när släkt och vänner alla mötas där 
på den gyllne stranden, skiljas aldrig mer,  
prisa Gud och lammet, som oss har köpt fri. 
Sorger fl ytt, morgon grytt, uti himmelen.

Peder

Vi             minns
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I slutet av augusti fi ck vi beskedet att Len-
nart Rydsmark fått sluta sina dagar. Han 
var under många år resepredikant över hela 
Sverige och han var anställd av EFS Cen-
tralt. Han skulle i augusti 2009 ha fyllt 84 
år. Jag ringde på hans födelsedag för att 
gratulera som jag gjort fl era år, men fi ck då 
beskedet att han gått bort i april 2009. För 
många på Gotland blev han bekant under 
1970- och 1980-talen. Som resepredikant 
medverkade han vid alla typer av samlingar 
såsom söndagsskola, FG-PG, UG, guds-
tjänster, syföreningar, tältmöten m. m.  Jag 
var på den tiden sekreterare i Visby Luther-
ska Förening och pga. att vi långa tider hade 
vakans på pastorstjänsten så kallade vi ett 
fl ertal gånger Lennart Rydsmark till olika 
mötesserier.  Jag samordnade ofta vad Len-
nart Rydsmark skulle göra, främst i Visby 
Lutherska Förening men han var även på 
samlingar över hela Gotland.     

Ett av de första mötena med Lennart som 
jag kommer ihåg var på Ekegården. Vilken 
typ av samling det var vet jag inte. Men det 
var gott om syföreningsdamer och troligen 
hade många blivit skjutsade dit av sina män. 
Och hellre än att sitta i bilarna och vänta 
så hade männen gått med in. Lennart Ryds-
mark sjöng sina sånger och spelade drag-
spel. “Knäna böj och armar uppåt sträck, 

rösten höj och Jesus handen räck.” Alla 
skulle hjälpa till i sången och med rörelser. 
Då var det fl era av männen som vände sig 
om och tittade runt i salen och säkert und-
rade: Kan man vara så glad och ha så trevligt 
på möte. Ja, Lennart Rydsmark var ju glädje, 
sång och dragspel.    

En annan gång skulle Lennart Rydsmark 
ha kvällsmöte i Hablingbo. På eftermid-
dagen fi ck vi reda på att en i församlingen 
hade avlidit. Jag var väl lite fundersam på 
om mötet skulle gå i samma hurtfriska stil 
som annars. Men Lennart Rydsmark, som 
den store människokännare han var, tog en 
helt annan reportoar och talade också kort 
till minne av den avlidne.

Lennart Rydsmark var för mig inte bara 
en god vän utan han var min idol. Han var 
glädje och aktivitet men vi kunde också ha 
allvarliga samtal. Han var den perfekte re-
sepredikanten. Han var som ett åskväder. 
Har du inte gått en kvalmig dag och ryckt 
i skjortan eller blusen för att det skulle 
fl äkta lite och önskat att det skulle komma 
ett åskväder. Så brakar det loss, blixtar och 
dunder, vilket skådespel. Sen drar åskvädret 
vidare, men vad glad man är då och vad luf-
ten känns sval och skön.     
Vi tänker också på hans anhöriga. Lennart 
bodde ju ensam sedan han blev pensionär 
men han hade nog en god kontakt med sina 
anhöriga i alla fall. Lennart Rydsmark dog i 
sömnen. Hans son Johan sa att: Pappa fi ck 
åka sovvagn in i himlen. Vi lyser frid över 
minnet av en fi n människa som spelade och 
sjöng till Guds ära.

Conny Sjödin.

Vi             minns

Glöm inte JULGÅVAN till
EFS MISSION!

Pg / Bg 900990-3



12

DECEMBER
20 dec  – Lukasevangeliet 1:30-35
21 dec  – 1 Moseboken 18:1-15
22 dec  – Hebreerbrevet 4:14-16
23 dec  – Hebreerbrevet 11:5
24 dec  – Jesaja 9:2-7
25 dec  – Johannesevangeliet 1:1-4
26 dec  – Lukasevangeliet 12:49-53
27 dec  – Markusevangeliet 10:13-16
28 dec  – Matteusevangeliet 3:13-17
29 dec  – Apostlagärningarna 8:26-39
30 dec  – Apostlagärningarna 10:44-48
31 dec  – Psaltaren 90:1-17

JANUARI
1 jan – Lukasevangeliet 13:6-9
2 jan – Psaltaren 84:2-5
3 jan – Markusevangeliet 11:15-19
4 jan – Jakobsbrevet 1:17-19a
5 jan – Psaltaren 72:10-15
6 jan – Johannesevangeliet 8:12
7 jan – Hebreerbrevet 1:1-4
8 jan – Hebreerbrevet 1:5-14
9 jan – Psaltaren 89:20-29
10 jan – Lukasevangeliet 3:15-17,  
 3:21-22
11 jan – Jakobsbrevet 1:22-25
12 jan – Apostlagärningarna 10:1-8
13 jan – Apostlagärningarna 10:9-16
14 jan – Apostlagärningarna 10:17-23a
15 jan – Apostlagärningarna 10:23b-33
16 jan – Psaltaren 19:2-7
17 jan – Johannesevangeliet 4:5-26
18 jan – Apostlagärningarna 10:34-43

19 jan – Apostlagärningarna 10:44-48
20 jan – Jakobsbrevet 4:13-17
21 jan – Jakobsbrevet 1:1-8
22 jan – Johannesevangeliet 1:16-18
23 jan – Psaltaren 36:6-10
24 jan – Johannesevangeliet 4:27-42
25 jan – Jakobsbrevet 1:9-11
26 jan – Matteusevangeliet 20:20-28
27 jan – 1 Korinthierbrevet 1:26-31
28 jan – 1 Korinthierbrevet 2:1-5
29 jan – 1 Korinthierbrevet 2:6-10
30 jan – Psaltaren 25:4-11
31 jan – Lukasevangeliet 17:7-10

FEBRUARI
1 feb – Psaltaren 63:1-9
2 feb – 1 Samuelsboken 3:1-9
3 feb – 1 Samuelsboken 3:10-14
4 feb – 1 Samuelsboken 3:15-4:1
5 feb – 1 Korinthierbrevet 15:1-11
6 feb – Psaltaren 138
7 feb – Lukasevangeliet 2:22-40
8 feb – Jakobsbrevet 2:8-13
9 feb – 5 Moseboken 6:4-9
10 feb – Matteusevangeliet 22:34-40
11 feb – Ordspråksboken 10:9-12
12 feb – Amos 5:8-15
13 feb – Psaltaren 86:5-11
14 feb – Johannesevangeliet 12:20-33
15 feb – Jakobsbrevet 1:12-16
16 feb – Jakobsbrevet 5:19-20
17 feb – Psaltaren 32:1-5
18 feb – Apostlagärningarna 11:1-10
19 feb – Apostlagärningarna 11:11-18
20 feb – Psaltaren 31:2-6

BIBEL LÄSNINGS
 PLAN

Dagens bibelord tel 0470-241 00
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21 feb – Matteusevangeliet 16:21-23
22 feb – 1 Timotheosbrevet 1:18-20
23 feb – 1 Timotheosbrevet 2:1-7
24 feb – 1 Timotheosbrevet 6:8-12a
25 feb – Jakobsbrevet 2:14-17
26 feb – Jakobsbrevet 2:18-26
27 feb – Psaltaren 130
28 feb – Lukasevangeliet 7:36-8:3

MARS
1 mars  – Psaltaren 25:1-7
2 mars  – Psaltaren 25:8-11
3 mars  – Jakobsbrevet 1:19b-21
4 mars  – 1 Petrusbrevet 5:8-11
5 mars  – Lukasevangeliet 10:17-20
6 mars  – Psaltaren 25:12-22

7 mars – Markusevangeliet 5:24-34
8 mars  – Salomos vishet 16:24-29
9 mars  – 5 Moseboken 8:1-6
10 mars  – 1 Kungaboken 17:1-6
11 mars  – 1 Kungaboken 17:7-16
12 mars  – 1 Kungaboken 17:17-24
13 mars  – Psaltaren 107:1-9
14 mars – Johannesevangeliet 6:24-35
15 mars  – 1 Moseboken 24:1-9
16 mars  – 1 Moseboken 24:10-21
17 mars  – 1 Moseboken 24:22-32
18 mars  – 1 Moseboken 24:33-49
19 mars  – 1 Moseboken 24:50-66
20 mars  – Psaltaren 147:7-15
21 mars – Lukasevangeliet 1:26-38

BIBEL LÄSNINGS
 PLAN

Bibelläsningsplanen är hämtad från Svenska Bibelsällskapet och sammanställd av 
Rune Forsbeck. ©Svenska Bibelsällskapet (www.bibeln.se)

Utgivningsplan för 
Gotlands Missionstidning 2010

Vårnumret – manusstopp 1 februari 2010
Sommarnumret – manusstopp 1 maj 2010
Höstnumret – manusstopp 1 augusti 2010

Jul/vinternumret – manusstopp 1 november 2010

Välkommen med bidrag till tidningen! Det kan 
vara foton, minnen, någon sång eller psalm du 
tycker bra om eller något bibelord som betytt 

något speciellt för dig. Dela med dig!
Sänd per mail till gunnel.fohlin@telia.com eller 

adress Fole Kisslings 515, 621 75 VISBY

Gotlands Missionstidning fi nns också att läsa på 
den hemsida som EFS på Gotland har:

www.efs.nu/gotland

O Gud
Tala ännu till oss så att jordens 

folk lär sig ditt språk och får möta 
dig i ord som är deras egna.

Kom med fredens ord där natio-
ner möts, rätt där viljor bryts, nåd 

där makten regerar.

Helande där kropp och själ lider, 
kärlek där kyrkor söker enhet i 

dig.
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Ekegården  

Lörd. 16 jan kl  13 Grötfest, 

Månd 1 febr och 

1 mars kl 12.00 Lunch.

Fole 

Lörd. 19 dec, kl 14 Julstuga, pyssel, 

godis m.m. 

Nyårsdagen kl. 19 Kvällsmässa 

Fred. 8 jan kl 19 Grötfest

Tisd. 12 jan kl. 12.30 Lunch, kl. 19 

Syföreningsstart, 

Sönd 24 jan kl. 19 Gudstjänst 

Tisd. 2 feb kl. 12.30 Lunch.

Terra Nova kyrkan Visby 

Söndagar kl. 11.00 Gudstjänst, i övrigt 

se predikoturer i dagstidningarna på 

fredagar, eller www.efs.nu/tnk

Välkomna till...

Ekegården Sönd 14 mars kl. 13.00
Fole Lörd. 6 febr. kl. 18.00
Hejde
När Månd 1 feb kl. 13
Sanda
Stånga Sönd 31 jan kl. 14
Södra Gotland Sönd 14 feb kl. 14
Visby Sönd 21 feb kl. 11

Föreningen Vägen 

Årsmöte 
på Gustavs i Fröjel

Torsdagen 18 mars 
kl. 18.30

EFS årsmöten

Dalhem Fred 15 jan kl. 13
Fole Sönd 24 jan kl. 19
Hejde
När Månd 1 feb kl. 13
Näs Månd 11 jan kl 13
Sanda Lörd 2 jan kl. 13
Stånga Sönd 31 jan kl. 14
Terra Nova kyrkan Sönd 17 jan kl. 11
Viklau Tisd 19 jan kl. 19

Sparbössetömningar 
och EFS missionskollekt.

Övriga platser se predikoturerna i 

dagstidningarna
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Vi tillönskar alla våra vänner en Välsignelserik Jul!

Hos oss hittar ni julgåvorna:
• Nya böcker från bl.a. Verbum och Libris

• Biblar och psalmböcker i rik sortering
•Almanackor, Ordet för i dag, Dagens lösen

• Musik på CD – välbekant såväl som ny
• ...och mycket mer!

Tel. 0498-27 19 23

Vi finns strax innanför Österport. Välkommen in!

LANTHANDEL
även handarbeten o. garner

Telefon
0498-360 53,
361 11
Telefax
0498-361 74

Skor till rätt pris

Roma (vid kyrkan) • Telefon 0498-501 82

ÖPPET: MÅNDAG–FREDAG 10–18 • LÖRDAG 10–13



Alla läsare
tillönskas Nåd och Frid

i Signad Juletid

Om adressen är felaktig,
var vänlig sänd tidningen
samt rätt adress till:
Gotlands Missionstidning
Fole Kisslings 515
621 75 VISBY

GODRINGS TRYCKERI Visby, 2009.12


